
  

 
 

 

Prot. 138429 del 21/09/20    Decreto n. 8649 
    Anno 2020 
 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 
 

- Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 
 
- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze emanato con D.R. n. 329 del 6 

aprile 2012 e successivamente modificato con D.R. n. 1680 del 30 novembre 2018; 
 
- Visto il Regolamento di Ateneo dei Dipartimenti emanato con D.R. 721 del 17 luglio 2013 

e successivamente modificato con D.R. n. 721 del 17 luglio 2013, con D.R. n. 1255 del 
22 novembre 2013 e con D.R. n. 1090 del 16 novembre 2016 e in particolare l’art. 14; 

 
- Visto il Regolamento Interno del Dipartimento di Fisica e Astronomia emanato con D.R. 

n. 78 del 30 gennaio 2013; 

 
- Considerato che il mandato dei rappresentanti del personale docente e ricercatore nella 

Giunta del Dipartimento di Fisica e Astronomia eletti per il quadriennio accademico 
2016/2020 terminerà in data 31 ottobre 2020; 

 
- Considerata la necessità di procedere alle elezioni di n. 8 rappresentanti del personale 

docente e ricercatore nella Giunta del Dipartimento di Fisica e Astronomia per il 
quadriennio accademico 2020/2024; 

 
- Viste le Linee Guida Operative per la graduale ripresa delle attività istituzionali per l’anno 

accademico 2020/2021, valide dal 1 settembre 2020 fino a nuove deliberazioni, che 
stabiliscono che le elezioni di cariche elettive potranno essere di nuovo in presenza a 
decorrere dal 1 settembre 2020, ma che permane la possibilità di svolgerle con il 
sistema di voto digitale Eligo; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Sono indette per il giorno 15 ottobre 2020 le elezioni di n. 8 rappresentanti del personale 
docente e ricercatore nella Giunta del Dipartimento di Fisica e Astronomia per il 
quadriennio accademico 2020/2024. 
 

Art. 2 
I rappresentanti di cui al precedente articolo sono eletti all’interno delle cinque Circoscrizioni 
elettorali nel numero sottoindicato per ciascuna Circoscrizione: 
Circoscrizione 1 (02/A1) – n. 2 rappresentanti 
Circoscrizione 2 (02/A2) – n. 1 rappresentante 

 Albo ufficiale di Ateneo 9124/2020 -  Prot. n. 0138442 del 21/09/2020 - [UOR: ALBOOL - Classif. I/7]



 

 

 

 

 

 
 

 

 

Circoscrizione 3 (02/B1) – n. 3 rappresentanti 
Circoscrizione 4 (02/B2) – n. 1 rappresentante 
Circoscrizione 5 (02/C1) – n. 1 rappresentante 
 

Art. 3 
La composizione delle Circoscrizioni elettorali è allegata al presente decreto e consultabile 
sul sito web del Dipartimento di Fisica e Astronomia alla pagina: http://www.fisica.unifi.it/ 
 
L’elettorato attivo è costituito da tutti i membri di ciascuna Circoscrizione. 
L’elenco dell’elettorato passivo è allegato al presente decreto. 
 

Art. 4 
Le votazioni si svolgeranno con il sistema di voto digitale Eligo e avranno luogo il giorno 
 

15 ottobre 2020 
dalle ore 9.00 alle ore 17.00 

 
Il seggio elettorale così composto: 
 
Presidente   Prof. Alessandro Marconi 
Componente  Prof. Duccio Fanelli 
Componente  Prof. Daniele Dominici 
 
si riunirà in modalità telematica. 
 
Le operazioni di voto avranno luogo secondo le seguenti modalità: 
a) i componenti del seggio elettorale predisporranno la votazione sulla piattaforma Eligo, 

inseriranno i componenti dell’elettorato attivo e dell’elettorato passivo e provvederanno 
quindi all’invio delle credenziali prima della votazione, 

b) i componenti del seggio elettorale attiveranno la votazione all’orario previsto, 
c) gli elettori accederanno alla piattaforma Eligo utilizzando le credenziali ricevute in 

precedenza ed effettueranno la votazione scegliendo uno dei candidati eleggibili o 
astenendosi, 

d) i componenti del seggio elettorale chiuderanno la votazione all’orario previsto e di 
seguito effettueranno lo scrutinio delle schede votate con gli strumenti previsti dalla 
piattaforma Eligo. 

 
Art. 5 

In ogni Circoscrizione la votazione è valida se vi abbia preso parte almeno la metà più uno 
degli aventi diritto. 
 
Ogni elettore può indicare un solo nominativo e per ogni Circoscrizione risultano eletti i 
candidati che abbiano ottenuto il maggior numero di voti secondo la consistenza stabilita dal 
precedente art. 2. Tra i candidati che abbiano ottenuto un pari numero di consensi risulta 
eletto il più anziano di età. 
 
Qualora la votazione risultasse invalida il Direttore provvederà a una ulteriore indizione entro 
10 gg. dalla data di svolgimento della votazione stessa. 
 

http://www.fisica.unifi.it/


 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Art. 6 

L’esito della votazione verrà pubblicato sull’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di 
Firenze. I risultati saranno altresì pubblicati sul sito web del Dipartimento di Fisica e 
Astronomia alla pagina http://www.fisica.unifi.it/ 

 
Art. 7 

Il presente decreto, pubblicato sull’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Firenze, vale 
come convocazione degli elettori a partecipare a tutte le operazioni di voto. 
 
Sesto Fiorentino, 21/09/20 
 
             F.to digitalmente IL DIRETTORE 

Prof. Alessandro Marconi 

http://www.fisica.unifi.it/


CIRCOSCRIZIONI ELETTORALI PER LE ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEL PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE 
NELLA GIUNTA DEL DIPARTIMENTO DI FISICA E ASTRONOMIA 

QUADRIENNIO ACCADEMICO 2020/2024 
 

 
 

Circoscrizione 1 (02/A1):  16 membri 
Adriani Oscar 
Barlini Sandro 
Bongi Massimo 
Carraresi Luca 
Ciulli Vitaliano 
D’Alessandro Raffaello 
Focardi Ettore 
Giuntini Lorenzo 
Latino Giuseppe 
Lenti Massimo 
Lenzi Piergiulio 
Lucarelli Franco 
Nava Silvia 
Pasquali Gabriele 
Stefanini Andrea 
Straulino Samuele 
 
 
Circoscrizione 2 (02/A2):  10 membri 
Becattini Francesco 
Bernamonti Alice 
Casetti Lapo 
Colferai Dimitri 
Cotrone Aldo Lorenzo 
Dominici Daniele 
Panico Giuliano 
Pettini Giulio 
Seminara Domenico 
Valtancoli Paolo 
 
 
Circoscrizione 3 (02/B1): 25 membri 
Biccari Francesco 
Bruzzi Mara 
Capitanio Marco 
Cataliotti Francesco Saverio 
Cavalieri Stefano 
Fallani Leonardo 
Fattori Marco 
Fini Lorenzo 
Fittipaldi Maria 
Fort Chiara 
Guarini Grisaldi Taja o Del Taja Eleonora 
Gurioli Massimo 
Intonti Francesca 
Marin Francesco 
Martelli Fabrizio 
Modugno Giovanni 
Pavone Francesco Saverio 
Poli Nicola 
Salvi Leonardo 



Sciortino Silvio 
Silvestri Ludovico 
Tino Guglielmo Maria 
Torre Renato 
Vinattieri Anna 
Wiersma Diederik Sybolt 
 
 
Circoscrizione 4 (02/B2):  8 membri 
Bagnoli Franco 
Banchi Leonardo 
Caruso Filippo 
Cinti Fabio 
Cuccoli Alessandro 
Fanelli Duccio 
Moraldi Massimo 
Rettori Angelo 
 
 
Circoscrizione 5 (02/C1): 10 membri 
Del Zanna Luca 
Landi Simone 
Lusso Elisabeta 
Marconi Alessandro 
Pace Emanuele 
Pietrini Paola 
Risaliti Guido 
Romoli Marco 
Salvadori Stefania 
Verdini Andrea 
 
 



GIUNTA DEL DIPARTIMENTO DI FISICA E ASTRONOMIA 
QUADRIENNIO ACCADEMICO 2020/2024 

 
ELETTORATO PASSIVO 

 
 
Circoscrizione 1 (02/A1): 
Adriani Oscar 
Barlini Sandro 
Bongi Massimo 
Carraresi Luca 
Ciulli Vitaliano 
D’Alessandro Raffaello 
Focardi Ettore 
Giuntini Lorenzo 
Latino Giuseppe 
Lenti Massimo 
Lenzi Piergiulio 
Lucarelli Franco 
Nava Silvia 
Pasquali Gabriele 
Straulino Samuele 
 
 
Circoscrizione 2 (02/A2): 
Becattini Francesco 
Bernamonti Alice 
Casetti Lapo 
Colferai Dimitri 
Cotrone Aldo Lorenzo 
Dominici Daniele 
Panico Giuliano 
Pettini Giulio 
Seminara Domenico 
Valtancoli Paolo 
 
 
Circoscrizione 3 (02/B1): 
Biccari Francesco 
Bruzzi Mara 
Capitanio Marco 
Cataliotti Francesco Saverio 
Cavalieri Stefano 
Fallani Leonardo 
Fattori Marco 
Fini Lorenzo 
Fittipaldi Maria 
Fort Chiara 
Guarini Grisaldi Taja o Del Taja Eleonora 
Gurioli Massimo 
Intonti Francesca 
Marin Francesco 
Martelli Fabrizio 
Modugno Giovanni 
Pavone Francesco Saverio 
Poli Nicola 
Salvi Leonardo 
Sciortino Silvio 



Silvestri Ludovico 
Tino Guglielmo Maria 
Torre Renato 
Vinattieri Anna 
Wiersma Diederik Sybolt 
 
 
Circoscrizione 4 (02/B2): 
Bagnoli Franco 
Banchi Leonardo 
Caruso Filippo 
Cinti Fabio 
Cuccoli Alessandro 
Moraldi Massimo 
Rettori Angelo 
 
 
Circoscrizione 5 (02/C1): 
Del Zanna Luca 
Landi Simone 
Lusso Elisabeta 
Marconi Alessandro 
Pace Emanuele 
Pietrini Paola 
Risaliti Guido 
Romoli Marco 
Salvadori Stefania 
Verdini Andrea 
 


